CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A
Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700

CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP
INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal  que, junto às
Secretarias competentes, realize estudos para
revitalização e melhoria do ponto de ônibus
localizado na Avenida Josué Ferreira da Silva, nas
proximidades do Residencial Vitória Régia,
garantindo condições adequadas de segurança,
acessibilidade e abrigo aos usuários do transporte
público.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno
desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Sr.
Prefeito Municipal que execute a(s) ação(ões) descrita(s) na ementa supra.
Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Assunto:   Obras/Mobilidade Urbana

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação atende à demanda de usuários do transporte
público que relataram a situação precária do ponto de ônibus localizado na
Avenida Josué Ferreira da Silva, próximo ao Residencial Vitória Régia.
Segundo registros encaminhados por moradores e amplamente compartilhados
nas redes sociais, o local apresenta alagamento do piso durante chuvas,
ausência de drenagem adequada, falta de manutenção estrutural e condições
insuficientes de abrigo, obrigando passageiros a permanecerem sobre bancos
ou áreas elevadas para evitar contato com águas acumuladas.Trata-se de um
ponto de grande circulação de trabalhadores e estudantes, que depende da
oferta de um espaço minimamente seguro e acessível. As falhas relatadas
colocam em risco a integridade física dos usuários e demonstram a
necessidade de intervenção imediata pela Prefeitura.

Diante disso, indico ao Exmo. Sr. Prefeito que determine aos órgãos
competentes a realização de estudos técnicos para revitalização do referido
ponto de ônibus, com ações voltadas à drenagem, pavimentação, manutenção
estrutural e melhoria do abrigo, garantindo condições adequadas de uso à
população.

Sala das Sessões, em 11 de Dezembro de 2025.

P
R

O
T

- C
M

I 6140/2025
11/12/2025 14:43
IN

D
 3321/2025

DESPACHADA
37ª Sessão Ordinária - 15/12/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO